dant, suppriment et obscurent, ac denique faciant ut non sit, quia se tunc peccati originalis labe fœdaturum fuisse considerabat. Ceterum cum primo versu diem noctemque simul execratur fuisse ac diris devovisset, et postmodum diem seorsum maledictis infestasset, tandem in noctem quoque, qua conceptus fuerat, per se invehitur, dicens:

6. NOCTEM ILLAM TENEBROSUS TURBO POSSIDEAT, NON COMPUTETUR IN DIEBUS ANNI, NEC NUMERUR IN MENSIBUS. — Pro tenebrosus turbine in Hebraeo habetur *תַּבִּין* *opel*, quo vocabulo tenebrae obscurissimae significantur. Non solum autem optat noctem istam illucentem et obscuram reddi, verum etiam turbine procelloso infestari, qualem ut plurimum fulgura, fulminaque et horribiles tonitruorum fragores comitari solent.

Notat hic Pineda noster turbini nomine caelitus ejaculati significari solere divinitus illatum supplicium. Nam Prophete rem arcanam humanis symbolis describentes, Deum inducunt velut in campum ingredientem contra insensatos flammifero curru invectionem, cinctum fulminibus et procellis, quas dira et insuperabili potentia in caput inimicum effundat. Sunt illa *Jerem. xxx, 23*: « Ecce turbo Domini furor egrediens, procella ruens, in capite impiorum conquescet; » apud Nahum quoque, cap. I, 3: « Dominus in tempestate, et turbine vis ejus, et nebula pulvis pedum ejus; » similiter apud Isaiam, cap. xxx, 30: « Terrorem brachii sui ostendit in comminatione furoris, et flamma ignis devorantis: alletit in turbine, et in lapide granadinis. » Rursus tenebrae permixto turbine pericula significant, ubi nulla evadendi spes, nulla sani consilii capiendi lux affulgeat. Quando igitur petit ut cum nocte turbo miscetur, tristissima rerum facies et deploratus omnino status inducitur.

Sed quid est, quod cum obscuram de se noctem tot exoptatis caliginibus densius obtenebrarit, velut inconsiderate hoc excedit verbum: « Non computetur in diebus anni? » Profecto nox non inter dies, sed inter noctes computari assolet. Eoquis obscuram noctem in fulgentium dierum serie commemoraret? Clara, ut opinor, diei luci obscurae noctis tenebras vel a commemorationis sui consortio eliminabit, nec praesentem subsequentemve diem nox pati poterit, quin ejus caligo lapsu fugitivo luci cedat. Quo ergo pacto hæc abjectissima nox inter dies poterat supputari? Exinde, ut perite notavit Pineda noster, cum non nisi dies sit, qui in diebus anni computari possit, existimarunt aliqui hanc etiam sententiam ad diem pertinere, quem propter nubila noctem appellet. Verum S. Basilii, homil. 2 in *Hexameron*, quem commentatorum processer sequuntur, de nocte dictum putat, quod in diebus anni minime computetur. Scilicet nota erat a mundi incunabulis tenebrosae noctis elatio, et inmundae societatis cum luce lubrica ambitio, adeo ut ne-

Quoerit an nox in diebus anni computari possit et an noctes inter dies computari possint.

Job vult diem natalem suum in kalendario ex-pangere.

Ver. 7.

Noctes quae festum suum faciunt in diebus anni computantur.

cesse fuerit, ut Deus a luce tenebras segregaret, *Gen. 1, 4*: « Et divisit lucem a tenebris, appellavit lucem diem, et tenebras noctem: » quasi tenebrosus noctis squalor prehistrem diei claritatem de ejus consortio ambierit. Ergo Jobus arrogantiam noctis percellens, et superbiam de vilitate exerescentem perspectam habens, cum illam ignobiliorum et abjectiorum videt, tot de honestamentis et contumeliis obscuriorem, ne veteres phantasias adhuc patiatur, et de abiectione arrogantiam resumat, vel quod elatori animo ambitiosius praesumeret, premature retundit, et preproprio maledictio praecavet, « ne computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus: » nempe de obscuri hominis ingenio obscuram noctem consultissime taxat.

Quod autem ait: « Non computetur in diebus anni, » idem est ac si dicat: E kalendario et fastis publicis expungatur. Hactenus enim dies ille, ut passim principum natalis solent, a Jobi subditis in fastos reatus generalibus quolannis epulis ac festivis gaudiis celebrabatur, et inter praecipuas anni solemnitates computabatur; unde Chaldeus sic exponit, *non computetur in diebus solemnibus anni, in numerum kalendarum mensium non venit*. Cui expositioni favet id quod in secundo dicitur hemistichio: « Nec numeretur in mensibus: » nam primi quique mensium dies, qui kalendae aut *noemeniae* vocabantur, valde olim solemnes habebantur; ceterum cum nulla omnino dies sit aut nox, quae non anno aut mense aliquo contineatur, quando diem nativitatis et noctem conceptionis suae ab annis et mensibus exclusam cupit, utramque pentus et dierum et noctium numero sublatam desiderat, et in rerum natura nunquam existitisse optat.

7. SIT NOX ILLA SOLITARIA, NEC LAUDE DIGNA, — hoc est, neque utrinque neque ex altera parte noctem illam nox altera, cum qua posset numerari, complectatur, ita ut nec ex aliarum noctium caliginis suae squalorem excusare, neque de invidiis aliarum noctium tenebris suas ipsa tenebras defendere consilium obiectu sordium possit. Porro si nox illa *sollitaria* foret, nec laude digna, id est neque in notitia hominum versaretur, neque in noctibus numeraretur, licet eadem sorderet caligine, tamen exgrex ab aliarum noctium numero atque consortio non tam tenebrosa quam ipse tenebrae diceretur; scilicet tametsi aliae utrinque noctes, quibus nox illa adnumeraretur, illam nova caligine minime infuscarent, saltem de consimilibus obscuritatis consortio tenebrarum invidiam nequaquam extenuarent. Ceterum in principum natalibus nuptiisque, ut et in victoriis ac triumphis celebrariis, noctes et festivis ignibus illustrari, et salubris, tripudisque ac choreis ad musicos numeros adaptatis, et omnis generis laetitiae signis, maximo populi concursu et plausu olim et etiamnum hac etate nostra celebrari consuevisse omnibus notum est.